Hec autem bona et non alia inveni in hereditate dicti Simonis Xaveri quondam, viri mei, protestans quod si in futuro invenio alia bona ultra predicta mox illa ponam et scribere faciam in presenti inventario seu alio confiando, omni dolo et fraude cessantibus. Actum est hoc, in civitate Maioricarum, die lune quinta decima mensis febroarii, anno a Nativitate Domini M^oCCCCLXX nono. Signum mei Elionoris, uxoris dicti Simonis Xaveri quondam, predicte, quae hoc inventarium laudo, concedo et ffirmo.

Testes inde sunt: Jacobus Campa, ligni faber, et Miquael Ballester et Ioannes Sagrera, lapicide.

ARM. P, Johan Falcó, Contr. 1479, ff. 701-703.

11

CONTRATO DE APRENDIZAJE DE UN TRAPANÉS CON
 ANTONIO SAGRERA

3-6-1440.

Ego Jorbando Lopilato, loci de Trapani, insule Sicilie, gratis mitto et affirmo ad standum vobiscum Anthonio Segrera, lapiscida Maioricarum, causa addiscendi officium vestrum et alias serviendi vobis, hinc ad tres annos, infra quos habeatis me providere sanum et infirmum, in cibo et potu hinc ad festum Nativitatis Domini facere unam clamidem et infra unum annum unam tunicam et clamidem et calciatum pedum et camisias et femoralia.

Promitto per dictum tempus bene servire et a vestro dominio non exire nec recedere sine vestri licentia, quod si fecero, promitto tempus absencie emendare et solvere dampna et possitis me capere aut capere facere. Obligo personam nomine depositi etc.

Ad hoc, ego Anthonius Sagrera, presens acceptansque etc. promitto vestra attendere et solvere, etc. Obligo bona, etc.

Testes: Bernardus Padriga et Thomàs Gual, mercatores, cives Maioricarum.

ARM. P, Pere Martorell, Manual 1437-1440, f. 109 v.

CONTRATO DE APRENDIZAJE DE UN FRANCÉS CON MACIÀ SAGUALS

5-7-1447.

Ego Blasius Mauri, oriundus civitatis de Ffoix gratis mitto et affirmo me ipsum vobiscum Mathia Seguals, lapicida Maioricarum, presente, hinc ad duos annos proximos, causa addiscendi officium vestrum et alias serviendi vobis in omnibus negotiis vestris licitis et honestis tam de die quam de nocte. Interim vero teneamini me providere sanum et infirmum in cibo et potu et pro vestitu et calciatu teneamini michi dare, anno quolibet, octo libras.

Promitto a vestro dominio non exire, quod si fecero possitis me capere seu capi facere et in vestro dominio redire etc. Obligo nomine de de presenti et bona etc. Ad haec, ego, Mathias Saguals presens etc., promitto omnia attendere etc., oblico bona etc.

Testes: Bartholomeus Pons, guixerius, et Elogius Ferragut, cives Maioricarum.

ARM. P, Antoni Catany, Pere Martorell, M-171, f. 143 v.

CONTRATO DE APRENDIZAJE DE UN SICILIANO CON
GUILLEM SAGRERA

13-11-1479.

Ego Iohannes Oliver, siculus, gratis mitto et affirmo me ipsum vobiscum magistro Guillemo Vilasclar, lapicida Maioricarum presenti, ad tempus trium annorum a die presenti in antea numerandorum, causa addiscendi artem sive officium vestrum serviendique vobis et domui vestre in omnibus causis et negotiis licitis et honestis, tam de die quam de nocte, promittens vobis quod ero obediens omnibus vestris preceptis et infra dictum tempus non fugiam furtumque non faciam neque a vobis recedam nec malum nec damnum vobis aut rebus vestris faciam easque et omnia penes vos existentes custodiam.

Et si contrarium egero, quod Deus avertat, promitto vobis omnia emendare meque, si fugam fecero, capere aut capi facere valeatis et in vestrum posse et servitium reducere meque tenere usque diem ipsum finitum fuerit vosque teneamini dicto tempore durante me providere in potu et vestitu iuxta vestrum et mei honorem, sanum et aegrum etc.

Obligo me personaliter et omnia bona mea etc. [...] et, quia minor sum XXV annis maior vero XVIII annis, iuro.

Ego quidem Guillermus Vilasclar, lapicida, his omnibus presens eaque laudans acceptans te, dictum Iohannem, in discipulum meum, gratis promitto tibi quod omnem prestabo diligentiam et iuxta posse instruam te in arte mea et infra dictum tempus tenebo te sanum et aegrum, calciatum et vestitum, iuxta tui et mei honorem ac provisum in potu et cibo omniaque pro parte mea adimplenda sint, adimplebo et servabo. Obligo omnia bona mea (...).

Testes: Petrus Casals et Bartolomeus Asquillaix, lapicide.

ARM. P, Joan Porquer, P-374, f. 401.

14

PAGO DE COMPENSACIÓN POR INCUMPLIMIENTO DE CONTRATO
DE APRENDIZAJE

16-5-1480.

Ego Petrus Ciffre, lapicida Maioricarum, gratis confiteor et in veritate recognosco vobis honorabili Iohanni Genovard, cive Maioricarum presenti, quod a vobis, solvente pro Bartholomeo Asquillaix, civitatis Messane, regni Sicilie oriundo, discipulo meo, et de eius voluntate habui et recepi voluntati mee decem septem libras monete Maioricarum quas mihi dictus Bartolomeus dare tenebatur pro asmenda illius temporis quod mihi restabat ex illis quatuor annis, spacio quo mihi servire tenebatur, ut constat instrumento facto et firmato, in posse subsumpti notarii, sub die mercurii VIII mensisque octobris MCCCCLXXVII. Unde rerum [...] facio vobis dictum temporis bonum finem et apocham. Et per pacatum dono et cedo vobis omnia iura pro dicta quantitate mihi qua dictum Bartholomeum pertinentia [...].

Ego quidem Bartholomeus Asquillaix, his presens, gratis ea laudo et accepto tanquam de meis consensu et voluntate facta et promitto non contravenire [...] Obligo omnia bona mea.

Testes: honorabilis Philippus des Portell, iurisconsultus, Anthonius Soldevila cives Maioricarum et Michael... qui nomine et vice infrascripti notarii huiusmodi instrumentum recepit.

ARM. P, Joan Porquer, P-375, ff. 66-66 v.

CONTRATO DE APRENDIZAJE DE UN SARDO CON JUAN SAGRERA

11-3-1503.

Ego, Salvador Guiso, sardus, ville de Sent Pantaleone insule Sardinie, gratis mitto et affirmo me ipsum vobiscum magistro Iohanne Segrera, lapiscida Maioricarum presente, ad tempus trium annorum a die presenti in antea continue numerandorum, causa addiscendi officium vestrum serviendique vobis et domui vestre in omnibus causis et negotiis licitis tamen et honestis, tam de die quam de nocte, sub tali tamen pacto et conditione, quod dicto tempore durante teneamini docere et instruere me in dicto officio vestro ac me tenere sanum et aegrum ac provisum in potu et cibo ac pro vestibus et calceamentis mihi dare teneamini tres libras et decem solidos monete Maioricarum quolibet anno, tempore durante.

Ego etiam promitto vobis pro dicto tempore durante a domo et servitio vestris non recedam neque efugiam ac furtum neque damnum vobis ac rebus vestris et in vestro posse existentibus non faciam neque facienti consentiam.

Et si premissorum contrarium fecero, quod absit, possitis meis expensis me compelle ac compelli et reduci facere iuris remediis in servitium vestrum, in quo morari promitto donec dictum tempus adimpletum fuerit ac damna et expensas et de uno die quo infirmus fuero duos dies et de uno die quo absens per fugam fuero alium diem ex pacto vobis indilata satisfaciam et emendabo [...].

Ego quidem, magister Iohannes Segrera, lapiscida, his omnibus et singulis presens gratis acceptans et laudans et te Salvator Guiso, in discipulum meum recipiens, promitto iuxta vires meas te docere et instruere in dicto meo officio et cetera omnia et singula quae per me attendenda sunt et complenda iuxta preambula servabo et complebo. Obligo omnia bona mea [...].

Testes: Iohannes d'Espeyto, lapiscida, et Iohannes de Vila de Sglessies lapiscida Maioricarum, in quorum presentia omnes firmarunt.

ARM. P, Joan Porquer, Contr. 1503, P-399, f. 28 v.